
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
 

PORTARIA SEDIN Nº 02, DE05 DE NOVEMBRO DE 2014. 

GERALDO DE OLIVEIRA NETO, SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E 

INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 2º, do Decreto 

13.123, de 26 de setembro de 2013,  

RESOLVE: 

Autorizar os Servidores: 

Armando Adurens Neto, matrícula  Matrícula nº35.504 

Gutemberg Pereira Ramos,matrícula 35.551 

Marcos Antonio Nascimento e Silva, matrícula 24.591 

Lívio Gomes Moreira, matrícula 11.159 

a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 

I – O Servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 

autorização para Dirigir Veículo Oficial; 

II – Fica o Servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o 

controle de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, contendo dia, destino, 

horário de saída e chegada; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de 

novembro de 2014. 

GERALDO DE OLIVEIRA NETO - Secretário de Desenvolvimento e Inovação 

 

PORTARIA SEDIS Nº 17, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Rogério Renato da Fonseca, matrícula 25347, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 18, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Eduardo Pereira Barbosa, matrícula 24.002, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 19, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Alexronier Almir da Silva, matrícula 30.278, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 20, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Claudinei Rodrigues Raposo, matrícula 08834, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 21, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Paulo José Silvestre, matrícula 27.554, a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 22, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Marcos Fernando Ricardo, matrícula 06285, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 23, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Fernando Custódio de Souza, matrícula 22.325, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 24, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Afonso Aparecido de Oliveira, matrícula 10.420, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 25, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor André Luis Casarin, matrícula 34.614, a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 26, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Ronaldo Tavares, matrícula 03813, a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 27, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Joaquim Martins de Moura Filho, matrícula 22.130, a dirigir veículo 
oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA SEDIS Nº 28, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor André Guimarães, matrícula 23.667, a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 29, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor José Rodrigues dos Santos matrícula 03354, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 30, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Welton Antônio dos Reis Santos, matrícula 40.282, a dirigir veículo 
oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 31, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Nelson Medeiros, matrícula 30.037, a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 32, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Julio César dos Santos, matrícula 7678, a dirigir veículo oficial municipal 
desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 33, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Emanoel Sebastião dos Santos, matrícula 2851, a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 34, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Cristiano Carlos Vasconcellos de Almeida, matrícula 12.219, a dirigir 
veículo oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA SEDIS Nº 35, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 13.123, de 26 de setembro 
de 2013, RESOLVE: 
Autorizar o servidor Gilberto Alves, matrícula 30.278, a dirigir veículo oficial municipal desta 
Unidade, conforme segue: 
I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 
autorização para Dirigir Veículo Oficial; 
II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle 
de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, 
horário de saída e chegada; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
28 de outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 

Extratos 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: José Alves. PROCESSO: 
35.520/2009. ASSINATURA: 29/10/2014. OBJETO: Aditamento do caput da 
cláusula terceira do Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 1.900,64 (um 
mil e novecentos reais e sessenta e quatro centavos) mensais. FUNDAMENTO: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Secretário de Governo e Relações Institucionais desta Municipalidade que a este 
subscreve, convoca a Federação Municipal de Associações de Moradores de Bairros 
Urbanos e Rurais de Taubaté, na pessoa de seu Representante Legal, para, no prazo de 10 
(dez) dias, contados da primeira publicação deste Edital de Convocação, indicar seus 
representantes, sendo um titular e um suplente, para a devida composição do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Taubaté - COMDEMAT, nos termos do art. 3º da Lei 
Complementar nº 165, de 23 de maio de 2007, alterada pela Lei Complementar nº 302, de 
29/11/12. 
Referida indicação, deve ser feita por ofício dirigido ao  Departamento Técnico Legislativo e 
protocolizado na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral desta Prefeitura, no horário das 
08:00 às 17:00 horas, sito na Avenida Tiradentes, 520, Bom Conselho, nesta Cidade e 
Comarca. 
O não atendimento a esta Convocação, acarretará a adoção das providências necessárias 
por parte desta Municipalidade. 
Taubaté, 04 de novembro de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
1ª publicação 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Secretário de Governo e Relações Institucionais desta Municipalidade que a este 
subscreve, convoca a Faculdade Anhanguera  - Unidade I Taubaté, na pessoa de seu 
Representante Legal, para, no prazo de 10 (dez) dias, contados da primeira publicação deste 
Edital de Convocação, indicar seus representantes, sendo um titular e um suplente, para a 
devida composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté - COMDEMAT, 
nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 165, de 23 de maio de 2007, alterada pela Lei 
Complementar nº 302, de 29/11/12. 
Referida indicação, deve ser feita por ofício dirigido ao  Departamento Técnico Legislativo e 
protocolizado na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral desta Prefeitura, no horário das 
08:00 às 17:00 horas, sito na Avenida Tiradentes, 520, Bom Conselho, nesta Cidade e 
Comarca. 
O não atendimento a esta Convocação, acarretará a adoção das providências necessárias 
por parte desta Municipalidade. 
Taubaté, 04 de novembro de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
1ª publicação 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/11/2014 
– quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUIZ CLAUDIO RIBEIRO MARCONDES 316.051.348-30 74 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Nutricionista NASF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
12/11/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

CAROLINA BOTTINI PRATES 324.390.658-03 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/11/2014 
– quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA CASTRO 294.339.628-18 103 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Técnico de Enfermagem, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 12/11/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JACQUELINE FERREIRA ANGELO COSTA 

RODRIGUES 057.398.496-40 119 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Técnico de Segurança do Trabalho, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 12/11/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARCOS ANTONIO DE MORAIS 064.011.438-51 06 

 

 

Diversos 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da 

Lei 10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas 

em estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Alirio Gomes Fonseca Taubaté ME 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 71.681.571/0001-87 

Logradouro: Rua Dr João Batista Ortiz Monteiro nº 770 - Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio Varejista de Materiais de Construção 

Lavratura de Auto de Infração nº 2045 

Data: 02/10/2014 
2. Razão Social: Esposito e Esposito Ltda ME 

CPF/CNPJ: 52466901000177 

Logradouro: Praça General Julio Marcondes Salgado 64 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Infração nº 3578 

Data: 03/10/2014 
3. Razão Social: Estok Brasil Comércio de Alimentos Ltda 

CPF/CNPJ: 10938144000147 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 420, Vila Edmundo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Termo nº 001342 - Interdição de produto  

Data: 02/10/2014 
4. Razão Social: M. Barreto Conveniência ME 

CPF/CNPJ: 14750874000170 

Logradouro: Av. Francisco Barreto Lemes 793, Vila São Geraldo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Loja de Conveniência 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1031 - Advertência - Ref. AIF nº 1804. 

Data: 01/10/2014 
5. Razão Social: Caixa de Assistência dos Advogados de São Paulo 

CPF/CNPJ: 44692168001152 

Logradouro: Rua Quatro de Março 441 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 0971 - Inutilização produto 

Data: 02/10/2014 
6. Razão Social: Drogaria Moradei e Monteiro Ltda ME 

CPF/CNPJ: 14817628000199 

Logradouro: Av. Assis Chateaubriand 11 - Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0952 - Advertência - Ref. AIF nº 1918 

Data: 01/10/2014 
7. Razão Social: Carrefour Comércio e Indústria Ltda 

CPF/CNPJ: 45543915008590 

Logradouro: Av. Charles Schnneider s/n 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Termo de Colheita de Amostra nº 181 

Data: 02/10/2014 
8. Razão Social: Ótica Especializada de Mogi das Cruzes Ltda 

CPF/CNPJ: 05873394000378 

Logradouro: Rua XV de Novembro 235 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de artigos de ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2047 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004116 - Multa - Ref. AIF nº 7161 

Data: 06/10/2014 
9. Razão Social: Centro Espirita André Luiz 

CPF/CNPJ: 51637445000118 

Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 97 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Serviço social sem alojamento 

Lavratura de Auto de Infração nº 2048 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004117 - Interdição parcial de 

estabelecimento - Ref. AIF nº 2048 

Data: 06/10/014 
10. Razão Social: Rodrigo França 

CPF/CNPJ: 20993007805 

Logradouro: av. John F. Kennedy 876 - Jardim das Nações 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Infração nº 015248 

Data: 08/10/2014 
11. Razão Social: Top Snacks Alimentos Ltda EPP 

CPF/CNPJ:19094512000192 

Logradouro: Rua Prof. Ernesto de Oliveira Filho 1185 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fábrica de batata frita 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1152 - Advertência - Ref. AIF nº 3575 

Data: 06/10/2014 
12. Razão Social: Karina Ferreira Antunes dos Santos 

CPF/CNPJ: 04049523647 

Logradouro: Av. Voluntário Benedito Sérgio 1485 sl 01 - Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Termo nº 0753 - Interdição de equipamento 

Data: 06/10/2014 
13. Razão Social: EWS Farma Comércio de Produtos Farmacêuticos LTDA 

CPF/CNPJ: 12459668001385 

Logradouro: Av. Francisco Barreto Leme 955 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 001627 - Inutilização do produto  

Data: 08/10/2014 
14. Razão Social: Comercial Compre Melhor de Generos Alimenticios  

CPF/CNPJ: 11132474000103 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 204 - Jaragua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004105 - Multa - Ref. AIF nº 2083 

Data: 09/10/2014 
15. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 

CPF/CNPJ: 60975737008055 

Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 270 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia hospitalar 

Lavratura de Termo nº 0972 - Inutilização produto 

Data: 10/10/2014 
16. Razão Social: Odonto Clean S/C Ltda  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 03423082000175 

Logradouro: Rua Dr Jorge Ferreira da Motta 79, Chacara Guisard 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Infração nº 013453 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1015 - Advertência - Ref. AIF nº 013453. 

Termo nº 0754 - Interdição de equipamento 

Data:10/10/2014 
17. Razão Social: Buffet Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05519353000116 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 4000 - Jardim Catagua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: buffet 

Lavratura de Auto de Infração nº 2049 

Termo nº 0943 - Inutilização de produto 

Data: 10/10/2014 
18. Razão Social: Domingos Lourenço dos Santos Filho ME 

CPF/CNPJ: 05409417000126 

Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio 02 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Bar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004106 - Advertência - Ref. AIF nº 3577 

Data: 15/10/2014 
19. Razão Social: Humaita Materiais para Construção Ltda 

CPF/CNPJ: 01004393000174 

Logradouro: Rua Humaitá 176 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de materiais para construção 

Lavratura de Auto de Infração nº 2220 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004023 - Interdição total do produto 

Lavratura de Termo nº 001282 - Interdição do produto 

Data:16/10/2014 
20. Razão Social: Restaurante Bonato e Bonato Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10467770000100 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 59 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004017 - Advertência - Ref. AIF nº 

0136653 

Data: 16/10/2014 
21. Razão Social: Bar Restaurante Tia Ita Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 07250783000100 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 54 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Imposição de Penalidade nº 004019 - Advertência - Ref. AIF nº 0013657 

Lavratura de Imposição de Penalidade nº 004018 - Advertência - Ref. AIF nº 0013655 

Data: 16/10/2014 
22. Razão Social: Marcelo Asato   

CPF/CNPJ: 28567078822 

Logradouro: Av. Independência 48 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia  

Lavratura de Auto de Infração nº 013452 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 16/10/2014 
23. Razão Social: Vilmar Martinelli Bello Padaria e Confeitaria ME 

CPF/CNPJ: 10174037000190 

Logradouro: Av. Dom Duarte Leopoldo Silva 100, Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Padaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 013760 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004020 - Advertência - Ref. AIF nº 

013659 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004021 - Multa - Ref. AIF nº 013007 

Data: 20/10/2014 
24. Razão Social: Leonir Antonio Dalpasso ME 

CPF/CNPJ: 02437939000143 

Logradouro: Antigo Leito RFFSA 2222 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposiçao de Penalidade nº 004002 - Advertência - Ref. AIF nº 2103 

Lavratura de Auto de Infração nº 013761 

Data: 21/10/2014 
25. Razão Social: Clínica Spazio Rinnovare Medicina Estética e Odontologia Ltda 

CPF/CNPJ: 12321499000118 

Logradouro:Av. Independencia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: médica ambulatorial com recursos para a realização de exames complementares 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0999 - Advertência - Ref. AIF nº 2271 

Data: 22/10/2014 
26. Razão Social: Heverton Kouji Tanide 

CPF/CNPJ: 23130117806 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 179, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Tatuagem 

Lavratura de Auto de Infração nº 2050 

Data: 23/10/2014 
27. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751003314 

Logradouro: Av. Carlos Pedroso da Silveira 10000 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 2109 

Data:23/10/2014 
28. Razão Social: Construfácil Com. de Materiais de Construção Ltda ME 

CPF/CNPJ: 04750034000154 

Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 896 - Areão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de materiais para construção 

Lavratura de Auto de Infração nº 013901 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004024 - Interdição total produto - Ref. 

AIF nº 13901 

Lavratura de Termo nº 001340 - Interdição de produto 

Data: 23/10/2014  
29. Razão Social: A. L. P. Guimarães EPP 

CPF/CNPJ: 06056052000166 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1580 - Areão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Comércio varejista de materiais para construção  

Lavratura de Auto de Infração nº 013763 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004005 - Interdição total produto - Ref. 

AIF nº 013763 

Lavratura de Termo nº 1069 

Data: 23/10/2014 
30. Razão Social: A. L. P. Guimarães EPP 

CPF/CNPJ: 06056052000166 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1580 - Areão  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de materiais para construção 

Lavratura de Termo nº 1069 - Interdição produto 

Data: 23/10/2014 
31. Razão Social: Drogaria São Paulo S/A 

CPF/CNPJ: 61412110026200 

Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 811, Areão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 2110 

Data: 24/10/014 
32. Razão Social: Ana Barbara da Silva ME 

CPF/CNPJ: 15662247000140 

Logradouro: Rua Mama Benedita 13/17 - Res. Santo Antonio 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora/Mercearia  

Lavratura de Auto de Infração nº 013762 

Data:22/10/2014 
33. Razão Social: Imporium dos Pães de Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 17267418000162 

Logradouro: Praça Ruy Barbosa 07 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de  Auto de Infração nº 3580 

Data: 24/10/2014 
34. Razão Social: Patricia Neves Barbosa Puccini  

CPF/CNPJ: 05690371000166 

Logradouro: Rua Finlandia 42, Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de produtos de padaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 3581 

Lavratura de Auto de Infração nº 3583 

Data: 24/10/2014 
35. Razão Social: Cesta de Alimentos Naruste Ltda 

CPF/CNPJ: 06865077000291 

Logradouro: Av. Brigadeiro José Vicente de Faria Lima 554 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de alimentos 

Lavratura de Auto de Infração nº 013008 

Data: 27/10/2014 
36. Razão Social:Otica Especializada de Moji das Cruzes Ltda 

CPF/CNPJ: 05873394000378 

Logradouro: Rua XV de Novembro 235 Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004119 - Multa - Ref. AIF nº 2047 

Data: 27/10/2014 
37. Razão Social: Priscila Pimentel de Souza Pimentel Academia 

CPF/CNPJ: 18499279000165 

Logradouro: Rua José Candido Vitor 100 - Residencial Paraiso 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Condicionamento fisico 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1113 - Advertência - Ref. AIF nº 15247 

Data: 27/10/2014 
38. Razão Social: Manipulação e Homeopatia Farmaway Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05626587000162 

Logradouro: Rua Dr Jorge Winther 280 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmacia de Manipulação 

Lavratura de Termo nº 0973 - Interdição produto 

Lavratura de Termo nº 0974 - Inutilização produto 

Data: 27/10/2014 
39. Razão Social: Clodoaldo de Paula da Silva - ME 

CPF/CNPJ: 10327125/0001-84 

Logradouro: Av: Independência, 397 – Vila Paulista 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de AIP n° 001304 - Advertência 

Data: 12/08/2014 
40. Razão Social: Instituto Oncológico do Vale Ltda 

CPF/CNPJ: 00745887000309 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Serviços de quimioterapia 

Lavratura de Termo nº 001582 - Inutilização do produto  

Data: 28/10/2014 
41. Razão Social: Prado Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10329721000101 

Logradouro: Rua Heliópolis 403 - Parque Urupês 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004006 - Advertência - Ref. AIF nº 1911 

Data: 28/10/2014 
42. Razão Social: Marcos Calil Faiçal ME 

CPF/CNPJ: 12588699000212 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 579 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Otica 

Lavratura de Auto de Infração nº 1822 

Data: 28/10/2014 
43. Razão Social: Farmácia da Vila São José 

CPF/CNPJ: 19861769000122 

Logradouro: Rua Bernardino Querido 105 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 7163 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0951 

Data: 28/10/2014 
44. Razão Social: Drogaria Imaculada Taubaté Ltda ME 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 02876370000112 

Logradouro: Rua Imaculada Conceição 330 Jardim Imaculada 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 2111 

Data: 28/10/2014 
45. Razão Social: Fonte Pedra Negra Comercial e Distribuidora de Água Ltda 

CPF/CNPJ: 02451406000116 

Logradouro: Estrada Taubaté Redenção s/n km 4 - Pedra Negra 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de águas envasadas 

Lavratura de Auto de Imposição nº 004035 - Advertência - Ref. AIF nº 1383 

Data: 29/10/2014 
46. Razão Social: Ana Barbara da Silva ME 

CPF/CNPJ: 15662247000140 

Logradouro: Rua Mama Benedita 13/17 - Res. Santo Antonio 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificação 

Lavratura de Termo nº 1070 - Liberação de atividade 

Data: 29/10/2014 
47. Razão Social: Benedita da Conceição Filho 

CPF/CNPJ: 58083395000113 

Logradouro: Av. Itambé 345, Santa Luzia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1159 - Advertência - Ref. AIF nº 013654 

Data: 28/10/2014 
48. Razão Social: Rodrigo França  

CPF/CNPJ: 20993007805 

Logradouro: Av. John Kennedy 876, Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1114 - Ref. AIF nº 015248 

Data: 30/10/2014 
49. Razão Social: A. P. do Nascimento e Cia Ltda 

CPF/CNPJ: 10596144000106 

Logradouro:Av. Itambé 292 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria  

Lavratura de Auto de Infração nº 2113 

Lavratura de Auto de Infração nº 2112 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004028 - Multa - Ref. AIF nº 1920 

Data: 29/10/2014 
50. Razão Social: José Pereira dos Santos 

CPF/CNPJ: 18909836000179 

Logradouro: Rua Caminho das Cerejeiras 700 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Clube de Lazer 

Lavratura de Auto de Infração nº 2221 

Lavratura de Termo nº 1065 - Suspensão e interdição de atividade   

Data: 29/10/2014 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  

CANCELA o protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

relacionados por desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: L. H. Siqueira Academia 

CPF/CNPJ: 17060437000113 

Logradouro: Rua Capitão Antonio Raposo Barreto 278 

Bairro: Jardim Bela Vista 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12093-530 

CNAE: Condicionamento fisico 

Nº de Processo: 47371/12 - Nº do Protocolo: 2697/14 

Data: 30/09/2014 
2. Razão Social: Ana Paula Pinto de Almeida 

CPF/CNPJ: 16928662000166 

Logradouro: Rua Afonso Vieira da Fonseca 57 

Bairro: Jardim Silvia Maria 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 1208-620 

CNAE: Cabeleireiros 

Nº de Processo: 45353/12   

Data: 30/09/2014 
3. Razão Social: CCP Odontologia Especializada EIRELI 

CPF/CNPJ:19402562000190 

Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 

Bairro: Lavadouro de Areia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12041-065 

CNAE: Odontologia 

Nº de Processo: 12203/14  

Data:30/09/2014 
4. Razão Social: R & J Nazareth Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 18764788000178 

Logradouro: Av. Independência 640 

Bairro: Vila Jaboticabeira 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-000 

CNAE: Drogaria 

Nº de Processo: 44973/13 

Data: 30/09/2014 
5. Razão Social: Marcos Juliano Zacarias Barbosa ME 

CPF/CNPJ: 08205488000103 

Logradouro: Av. Cinderela 1951 

Bairro: Gurilandia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12071-500 

CNAE: Comercio varejista de alimentos 

Nº de Processo: 33121/06 

Data:30/09/2014 
6. Razão Social: A. P. do Nascimento da Silva e Cia Ltda ME 

CPF/CNPJ:10596144000297 

Logradouro: Av. Amador Bueno Veiga 2040 loja 13 

Bairro: Jaragua 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP:12062-400 

CNAE: Drogaria 

Nº de Processo: 16655/13  Nº do Protocolo: 967/14 

Data:30/09/2014 
7. Razão Social: Brincar É Escola de Educação Infantil e Creche Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17596711000173 

Logradouro: Rua Polonia 55 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CEP:12030-206 

CNAE: Educação infantil - Creche 

Nº de Processo: 47648/13 - Solicitação de LTA  

Data: 14/10/2014 
8. Razão Social: Luciana de Freitas Santos Mazalli 

CPF/CNPJ:79284710510 

Logradouro: Av. John Fitzgerald Kennedy 1005 sl 01 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12030-200 

CNAE: Atividade de fisioterapia 

Nº de Processo:2872/09 

Data: 14/10/2014 
9. Razão Social: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda 

CPF/CNPJ: 65051294000398 

Logradouro: Rua Silva Jardim 456 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12030-090 

CNAE: Posto de Coleta Descentralizado 

Nº de Processo: 54439/13 - Solicitação de LTA 

Data:22/10/2014 
10. Razão Social: Micro-Clin Micro-Biologia Ltda 

CPF/CNPJ: 65051294000398 

Logradouro: Rua Silva Jardim 456 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12030-090 

CNAE: Posto de Coleta Descentralizado 

Nº de Processo: 32963/13 - Licença de Funcionamento 

Data: 22/10/2014 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Denise Cristina de Oliveira 

CPF/CNPJ: 28171193803 

Responsável Legal: Denise Cristina de Oliveira 

CPF:28171193803                                                                                                                    

Logradouro: Rua França, 201 sala 05 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-320 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001757-1-4 

Data: 13/08/2014  

Nº de Processo: 30692/14  Nº de Protocolo: 1630/14-VISA 
2. Razão Social: L.A. Serviço Medicos Ltda 

CPF/CNPJ: 07.686.566/0001-68 

Responsável Legal: Luiz Roberto Fonseca 

CPF: 115886358-64 

Logradouro: Av: Tiradentes, 101 -sala 104 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001984-1-2 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 51517/10  Nº do Protocolo: 1179/14-VISA 
3. Razão Social: Luis Gustavo dos Santos I. Castilho 

CPF/CNPJ: 209903358-79 

Responsável Legal: Luis Gustavo dos Santos I. Castilho 

CPF: 209903358-79 

Logradouro: Rua Engº. fernando de mattos, 262 - sala 21 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001297-1-2 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 29.261/11  Nº do Protocolo: 1185/14-VISA 
4. Razão Social: Rafaela Mendrot Monteiro 

CPF/CNPJ: 407158908-67 

Responsável Legal: Rafaela Mendrot Monteiro 

CPF: 407158908-67 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 635 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-040 

CNAE: Odontologia. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001976-1-0 

Nº de CEVS: 355410201-863- 001922-1-0 

Nº de Processo: 4369/14  Nº do Protocolo: 158/14 
5. Razão Social: Serviço de Proteção á Criança 

CPF/CNPJ: 72.299.001/0001-90 

Responsável Legal: Lucia Helena C. de Oliveira 

CPF: 824689668-72 

Logradouro: Praça Coronel Vitoriano, 99 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-020 

CNAE:Atividade Médica Amb. Restrita á Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001177-1-4 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 5938/11 Nº do Protocolo: 176/11-VISA 
6. Razão Social: Diamantino Cravo Med. e Segurança do Trabalho LTDA 

CPF/CNPJ: 04.178.453/0001-63 

Responsável Legal: Luiz Antunes Reigota 

CPF: 541633340-82 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 59 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-040 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita á Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001297-1-2 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 29.261/11  Nº do Protocolo:1185/14 
7. Razão Social: Eugênio Geraldo Andrade 

CPF/CNPJ: 08733283885 

Logradouro: Rua Inglaterra 320 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-450 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares  

Nº de CEVS: 355410201-863-001857-1-0 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data:  07/10/2014 

Nº de Processo: 28719/13  Nº do Protocolo: 2704/14 
8. Razão Social: Clinica Cardiológica Santa Terezinha S/S LTDA 

CPF/CNPJ: 02266114000103 

Responsável Legal: Paulo Antonio S. Lessa 

CPF: 788427008-00 

Logradouro: Rua Marechal A. da Costa e Silva, 627 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-490 

CNAE: Atividade Médica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001784-1-1 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 6372/13  Nº do Protocolo: 2051/14 
9. Razão Social: Marcia Maria Pereira 

CPF/CNPJ: 209903258-89 

Responsável Legal: Marcia Maria Pereira 

CPF: 209903258-89 

Logradouro: Rua Cel. Marcondes de Matos, 35 sala 110 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-100 

CNAE: Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001191-1-3 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo:39462/10  Nº do Protocolo: 3471/13-VISA 
10. Razão Social: Flávia de Cássia Aquino Mendes 

CPF/CNPJ: 221733968-03 

Responsável Legal: Flávia de Cássia Aquino Mendes 

CPF: 221733968-03 

Logradouro: Av: Prefeito M. Freire, 247 sala 02 

Bairro: Granja Daniel 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-801 

CNAE: Atividade Odontologica 

Nº de : 355410201-863-000626-1-8 

Data: 24/09/2014 

Nº  de Processo: 22959/10  Nº do Protocolo: 4152/13-VISA 
11. Razão Social: Henrique Monteiro 

CPF/CNPJ: 050278568-30 

Responsável Legal: Henrique Monteiro 

CPF: 050278568-30 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 635 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-040 

CNAE: Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001180-1-0 

Nº de CEVS: 355410201-863-001187-1-0 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 32.638/10  Nº do Protocolo: 157/14-VISA 
12. Razão Social: Flavio Luiz Lima Salgado 

CPF/CNPJ: 026241568-28 

Responsável Legal: Flavio Luiz Lima Salgado 

CPF: 026241568-28 

Logradouro: Rua do correa, 111 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo  CEP: 12080-290 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001488-1-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 3010/12  Nº do Protocolo:1887/14 
13. Razão Social: M.C.S. Medicina com Saude Ltda 

CPF/CNPJ: 03.602.093/0001-12 

Responsável Legal: Marina Moreira 

CPF: 02624264809 

Logradouro: Rua XV de Novembro, 474 sala 34 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-010 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001326-1-6 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 39602/11  Nº do Protocolo: 1650/14-VISA 
14. Razão Social: Antonio Carlos Bartolomucci 

CPF/CNPJ: 204828178-87 

Responsável Legal: Antonio Carlos Bartolomucci 

CPF: 204828178-87 

Logradouro: Rua Getulio Vargas, 50 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-500 

CNAE:Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001440-1-0 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 22506/11  Nº do Protocolo: 1160/14-VISA 
15. Razão Social: Teresa Cristina Martins Priante 

CPF/CNPJ: 30686673808 

Responsável Legal: Teresa Cristina Martins Priante 

CPF: 30686673808 

Logradouro: Rua Silva Jardim, 456 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001750-1-3 

Data: 13/08/2014  

Nº de Processo: 26723/14  Nº do Protocolo: 26723/14 
16. Razão Social: R.C. Coaglio & CIA Ltda - Me 

CPF/CNPJ: 14.239.25/0001-71 

Responsável Legal: Rodrigo Correia Coaglio 

CPF: 283212718-55 

Logradouro: Rua Inglaterra, 320 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-450 

CNAE:  Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001347-1-6 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 45965/11  Nº do Protocolo: 1377/14 
17. Razão Social: Alice Kurohiji 

CPF/CNPJ: 789966608-25 

Responsável Legal: Alice Kurohiji 

CPF: 789966608-25 

Logradouro: Rua Newton Camara Leal Barros, 263 

Bairro: Centro 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12080-260 

CNAE: Atividade Médica. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001599-1-3 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 34452/12  Nº do Protocolo:529/14-VISA 
18. Razão Social: Roberta Perozini 

CPF/CNPJ: 590790968-49 

Responsável Legal: Roberta Perozini 

CPF:590790968-49 

Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho, 85 sala 104 

Bairro: Bosque Flamboyant 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12041-065 

CNAE:  Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001432-1-9 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 49931/11 - Nº do Protocolo: 2457/14 
19. Razão Social: Manipulação e Homeopatia Farmaway Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05626587000162 

Responsável Legal: Paula Andresa Mendes de Campos 

CPF: 36822232826 

Logradouro: Rua Dr Jorge Winther 280 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-150 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com Manipulação de Fórmulas  

Número da Licença de Funcionamento: 355410201-477-000238-1-7 

Data:  07/10/2014 

Nº de Processo: 46331/12  Nº do Protocolo: 835/14  
20. Razão Social: Luiz Celso S. Piccini 

CPF/CNPJ: 284929278-87 

Responsável Legal: Luiz Celso S. Piccini 

CPF:284929278-87 

Logradouro: Rua Coronel Marcondes de Mattos, 35 sala 307 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12010-100 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001426-1-1 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 50752/11  Nº do Protocolo: 2242/14-visa 
21. Razão Social:Adilson França Santos 

CPF/CNPJ: 03258998191 

Responsável Legal: Adilson França Santos 

CPF: 03258998191 

Logradouro:Rua XV de Novembro, 411 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-000 

CNAE: Atividade Médica Amb. Restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001364-1-7 

Data: 13/08/2014  

Nº de Processo: 16967/11  Nº do Protocolo: 1435/14-VISA 
22. Razão Social: Instituto de Cirurgia Pediatrica S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 01.418.261/0001-99 

Responsável Legal: Walter H. Muragaki 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 83048111791 

Logradouro: Rua Urbano Alves de Souza Pereira, 111 

Bairro: Jd. Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12080-000 

CNAE: Atividade Médica Amb. C/Recursos p/ realização de Proc. Cirurgicos. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001682-1-1 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo:25535/12 Nº do Protocolo: 646/14-VISA 
23. Razão Social: Silva & Silva Ass. a Saude Ltda 

CPF/CNPJ: 12390386/0001-74 

Responsável Legal: Luiz Carlos Santos Silva 

CPF: 31528555830 

Logradouro: Av: Major Acacio, 257 

Bairro: Vila Jaboticabeira 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-070 

CNAE: Atividade de fornecimento de infraestrutura de apoio e assistência a paciente no 

domicilio 

Nº de CEVS: 355410201-871-000009-1-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 2514/13  Nº de Protocolo: 1621/14-VISA 
24. Razão Social: CIMED Centro Int. de Medicina Ltda 

CPF/CNPJ: 03470453/0001-70 

Responsável Legal:Gilberto de Abreu Victor 

CPF: 054110798-45 

Logradouro: Rua Argentina, 173 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-260 

CNAE: Atividade Médica. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001975-1-3 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 26092/12  Nº do Protocolo: 2148/14-VISA 
25. Razão Social:Ana Lucia Pereira Barros 

CPF/CNPJ:080934628-13 

Responsável Legal: Ana Lucia Pereira Barros 

CPF: 080934628-13 

Logradouro: Rua Cons. Moreira de Barros, 159 sala 22 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-080 

CNAE: Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000503-1-8 

Nº de CEVS: 355410201-863-000504-1-5 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 21773/10  Nº de Protocolo: 2553/13-VISA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

26.Razão Social: Claudio Henrique Setti 

CPF/CNPJ: 057884188-60 

Responsável Legal: Claudio Henrique Setti 

CPF:057884188-60 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza, 66 sala 82 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-070 

CNAE: Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000824-1-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 13668/10  Nº do Protocolo: 4112/13-VISA 
27. Razão Social: Rubens Nobrega 

CPF/CNPJ: 78990947804 

Responsável Legal: Rubens Nobrega 

CPF:78990947804 

Logradouro: Rua Marquês de Herval, 112 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12080-250 

CNAE 8630-5/02 Atividade Médica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001394-1-6 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 52583/11  Nº do Protocolo: 1624/14-VISA 
28. Razão Social: Hemoclin Serviços Medicos S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 01467567/0001-35 

Responsável Legal: Paulo Arantes de Moura 

CPF: 60472820834 

Logradouro: Rua marechal A. da Costa e Silva, 627 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-490 

CNAE: Atividade Médica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001395-1-3 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 53246/11  Nº do Protocolo: 2267/14-VISA 
29. Razão Social: Drogaria Rosa de Ouro Taubate Ltda Me 

CPF/CNPJ: 05416379/0001-39 

Responsável Legal: Regina Celia Carvalho 

CPF: 05788683858 

Logradouro: Rua jose Vicente de Barros, 1157 

Bairro: Pque Santo Antonio 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12061-000 

CNAE: Drogaria 

Nº de CEVS: 355410201-477-000035-1-4 

Data: 01/10/2014 

Nº de Processo: 18565/06  Nº do Protocolo: 2032/14-VISA 
30. Razão Social: Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes 

CPF/CNPJ: 05134972699 

Responsável Legal: Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes 

CPF:05134972699 

Logradouro: Av: Tiradentes, 101 sala 62 

Bairro: Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 1200-100 

CNAE: Atividade Médica. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001321-1-0 

Data: 13/08/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de Processo: 41587/11  Nº do Protocolo:767/14-VISA 
32. Razão Social: Marcia Gonçalves 

CPF/CNPJ: 11210618850 

Responsável Legal: Marcia Gonçalves 

CPF:11210618850 

Logradouro: Rua Conêgo J. Luis Pereira Ribeiro, 726 

Bairro: Jd. Morumbi 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP:12060-150 

CNAE: Atividade médica Amb. restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001349-1-0 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 27478/11 Nº de Protocolo: 1226/14 
33. Razão Social: Carlos Alberto Varella 

CPF/CNPJ: 58389431815 

Responsável Legal: Carlos Alberto Varella 

CPF:58389431815                                                                                                                        

Logradouro: Rua XV de Novembro, 474 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12020-000 

CNAE: Atividade médica Amb. restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001947-1-9 

Data: 12/09/2014  

Nº de Processo: 34477/14  Nº de Protocolo: 1951/14 
34.Razão Social: Débora Leiko K. Fukuoca 

CPF/CNPJ: 91724716115 

Responsável Legal: Débora Leiko K. Fukuoca 

CPF: 91724716115 

Logradouro: Rua Cons. Moreira Barros, 159 sala 12 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-0080 

CNAE: Atividade médica Amb. restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001813-1-5 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 14545/13  Nº do Protocolo: 1700/14-VISA 
35. Razão Social: Ana Beatriz Fantezia Andraus 

CPF/CNPJ: 050278118-10 

Logradouro: Rua Barão da Pedra, 586 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12030-180 

CNAE:  Atividade médica Amb. restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001646-1-5 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo:42463/12  Nº de Protocolo: 902/14 
36. Razão Social: Marilei Lopes Bonato 

CPF/CNPJ: 12202646876 

Responsável Legal: Marilei Lopes Bonato 

CPF:12202646876 

Logradouro: Av: Armando Salles Oliveira, 477 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-080 

CNAE: Atividade médica Amb. restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001750-1-3 

Data: 24/09/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de Processo: 43637/12  Nº do Protocolo: 1154/14 
37. Razão Social: Débora Leiko K. Fukuoca 

CPF/CNPJ: 91724716115 

Responsável Legal: Débora Leiko K. Fukuoca 

CPF: 91724716115 

Logradouro: Rua Cons. Moreira Barros, 159 sala 12 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-0080 

CNAE:Atividade médica Amb. restrita a Consulta. 

Nº de CEVS: 355410201-863-001813-1-5 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 14545/13  Nº do Protocolo: 1700/14-VISA 
38. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência  

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Responsável Legal:  Suely Cardoso da Silva Oliveira 

CPF:  73792233800 

Logradouro:  Rua José Vicente de Barros 765 

Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12061-000  

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001227-1-8 

Data:  24/09/2014 

Nº de Processo: 21435/11 - Nº do Protocolo: 4090/13 
39. Razão Social: Adriana do Nascimento 

CPF/CNPJ: 14475080843 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 66 sl 102 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12010-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000299-1-2 

Data:  02/10/2014 

Nº de Processo: 51192/12 - Nº do Protocolo: 1182/14 
40.Razão Social: Viva Light Clinica Médica Ltda 

CPF/CNPJ: 05974413000190 

Responsável Legal: Jose Estefano de Oliveira 

CPF: 40432521887 

Logradouro: Rua XV de Novembro 474 sl 54 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12031-230 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001399-1-2 

Data:  02/10/2014 

Nº de Processo: 48899/11 - Nº do Protocolo: 2520/14 
41.Razão Social: Clinica Médica Acácio & Valentoni Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10393719000193 

Responsável Legal: Wilma Lelis Barboza Lorenzo Acácio 

CPF: 08860903858 

Logradouro: Rua Quinze de Novembro 326 3º Andar  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12020-000 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001398-1-5 

Data:  02/10/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de Processo: 48895/11 - Nº do Protocolo: 1615/14 
42.Razão Social: Samara Maria de Morais 

CPF/CNPJ: 38905770835 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 26 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12020-030 

CNAE: Atividade de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000461-1-6 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 26770/14 - Nº do Protocolo: 1469/14 
43.Razão Social: Mitie K. Kay ME 

CPF/CNPJ: 04149901000281 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 

Bairro: Jardim Baronesa  

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12091-000 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003192-1-0 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 12210/14 - Nº do Protocolo: 1483/13 
44.Razão Social: Cinemark Brasil S/A 

CPF/CNPJ: 07797721006263 

Responsável Legal: Eduardo Lopes Sandre 

CPF: 24588788817 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 2º andar 

Bairro: Jardim Baronesa 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12091-000 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003056-1-8 

Data:  13/09/2014 

Nº de Processo: 44952/13 - Nº do Protocolo: 3001/13 
45.Razão Social: Mercadinho Irmãos Caiçara Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 68114388000195 

Responsável Legal: Alexandre Oliveira de Araujo 

CPF: 18568100899 

Logradouro: Av. Bagé 95 

Bairro: Parque Urupês 

Município: Taubaté - Estado de São Paulo CEP: 12071-230 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 

alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 

Nº de CEVS: 355410201-471-000004-1-8 

Data: 11/08/2014 

Nº de Processo: 19767/06 - Nº do Protocolo: 924/14 
46.Razão Social: Joselaide Comércio de Gás Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 52790318000117 

Responsável Legal: Valdir Almeida Pena 

CPF: 30098157868 

Logradouro: Rua Major Joaquim Monteiro Patto 11 

Bairro: Jardim das Monções 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12050-620 

CNAE: Comércio varejista de bebidas 

Nº de CEVS: 355410201-472-000798-1-2 

Data: 13/8/2014 

Nº de Processo: 36457/13 - Nº do Protocolo: 2305/13 
47.Razão Social: Ingrid N. de Siqueira Mercadinho ME 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 14553726000166 

Logradouro: Av. Alvaro Marcondes de Mattos 820 

Bairro: São Gonçalo 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12092-500 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 

alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 

Nº de CEVS: 355410201-471-000334-1-3 

Data:  08/10/2014 

Nº de Processo: 52333/11 - Nº do Protocolo: 1760/11 
48.Razão Social: Elaine Pereira Cafeteria ME 

CPF/CNPJ: 16686125000157 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 Lj 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-080 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002957-1-0 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 43635/12 - Nº do Protocolo: 2215/12 
49.Razão Social: Renan de Araújo  

CPF/CNPJ: 38384891877 

Logradouro: Av. Miguel Pistilli 205 

Bairro: CECAP I 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12043-010 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001895-1-0 Aparelho de Raio X 

Nº de CEVS: 355410201-863-001894-1-3 Consultório 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 44955/13 - Nº do Protocolo: 2999/13 
50.Razão Social: Serviço de Proteção a Criança 

CPF/CNPJ: 72299001000190 

Responsável Legal: Lucia Helena Carbone de Oliveira 

CPF: 82468966872 

Logradouro: Praça Coronel Vitoriano 99 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12020-020 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001789-1-8 

Data:  13/12/2014 

Nº de Processo: 52155/12 -  Nºdo Protocolo: 2925/14 
51.Razão Social: Priscila Maria Cardoso 

CPF/CNPJ: 29653170821 

Logradouro: Rua André Cursino dos Santos 116 

Bairro: São Gonçalo 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12092-090 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001125-1-8 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 29538/10 - Nº do Protocolo: 2731/13 
52. Razão Social: L. A. Serviços Médicos Ltda 

CPF/CNPJ: 07686566000168 

Responsável Legal: Luiz Roberto Fonseca 

CPF: 11588635864 

Logradouro: Avenida Tiradentes 101 sl 104 

Bairro: Jardim das Nações 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001984-1-2 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 51517/10 - Nº do Protocolo: 1179/14 
53.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 

CPF/CNPJ: 60975737007245 

Responsável Legal: Marcio do Espírito Santo 

CPF: 26799011857 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-180 

CNAE: Serviços de diálise e nefrologia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000041-1-1 

Data: 07/10/2014 

Nº de Processo: 3410/12 - Nº do Protocolo: 2429/14 
54.Razão Social: Clinica de Olhos José Júlio de Souza S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 61867800000107 

Responsável Legal: José Júlio de Souza 

CPF: 01983482234 

Logradouro: Travessa Rafael 12 sl 22 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo  CEP: 12080-270 

CNAE: Atividad médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001439-1-0 

Data:  02/10/2015 

Nº de Processo: 55229/11 - Nº do Protocolo: 870/14 
55.Razão Social:José Calasans Bomfim Junior 

CPF/CNPJ: 274640068-52 

Responsável Legal: José Calasans Bomfim Junior 

CPF: 274640068-52 

Logradouro: Rua Dr. Silva Barros, 372 sala 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 

CNAE: 8630-5/04 atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001656-1-1 

Nº de CEVS: 355410201-863-001655-1-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 37303/11     Nº do Protocolo: 3861/13-visa 
56.Razão Social:Reghim Odontológica Ltda - Me 

CPF/CNPJ: 15435213/0001-13 

Responsável Legal: marco Aurélio Reghim Ribeiro 

CPF:65294874687 

Logradouro: Rua Coronel Augusto Monteiro, 668  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-160 

CNAE: 8630-5/04 atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001609-1-1 

Nº de CEVS: 355410201-863-001987-1-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 3565/13   Nº do Protocolo: 33435/12 
57.Razão Social: Marcia Regina Amadeu Loureiro 

CPF/CNPJ:15509863846 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Marcia Regina Amadeu Loureiro 

CPF: 15509863846 

Logradouro: Rua Souza Alves, 867 sala 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12030-010 

CNAE: CNAE: 8630-5/04 atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001382-1-5 

Nº de CEVS: 355410201-863-001024-1-5 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 47894/10   Nº do Protocolo: 3507/13-VISA    
58.Razão Social: Ana Clara Maria Malta Gracio 

CPF/CNPJ: 12204589888 

Responsável Legal: Ana Clara Maria Malta Gracio 

CPF: 12204589888 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza, 66 – sala 36 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12010-070 

CNAE: 8630-5/04 atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001268-1-0 

Nº de CEVS: 355410201-863-001268-1-0 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 34568/10       Nº do Protocolo: 1707/14 
59.Razão Social: Maria Claudia Candida Campos Froes Marangoni 

CPF/CNPJ: 58840109749 

Responsável Legal: Maria Claudia Candida Campos Froes Marangoni 

CPF: 58840109749 

Logradouro: Rua Mons. Siqueira, 21 

Bairro:Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 

CNAE:8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001161-1-4 

Data: 07/10/2014 

Nº de Processo: 10688/11    Nº do Protocolo: 2835/13-VISA 
60.Razão Social: Patrícia Maria Ferreira 

CPF/CNPJ: 259768528-40 

Responsável Legal: Patrícia Maria Ferreira 

CPF: 259768528-40 

Logradouro: Rua Dr. Emilio Winther, 1478 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001988-1-1 

Nº de CEVS: 355410201-863-001696-1-7 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 13572/10     Nº do Protocolo:3605/13-VISA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

61.Razão Social:Alexandre Cursino de Moura Santos 

CPF/CNPJ:12191945813 

Responsável Legal: Alexandre Cursino de Moura Santos  

Logradouro: Rua Marques de Herval, 384 

Bairro:Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12080-250 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000996-1-9 

Data: 02/10/2014 

Nº de Processo: 29596/10  Nº do Protocolo: 2968/13-VISA 
62.Razão Social:Melini Salgado de Almeida Schafer 

CPF/CNPJ:05662882738 

Responsável Legal: Melini Salgado de Almeida Schafer 

CPF: 05662882738 

Logradouro: Praça General Júlio M. Salgado, 34 loja 03 sala 02 

Bairro:Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-510 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001971-1-4 

Nº de CEVS: 355410201-863-001970-1-7 

Data: 02/10/2014 

Nº de Processo: 48925/14  Nº do Protocolo: 2736/14-VISA 
63.Razão Social: Maria Stella Amorim da Costa Zollner 

CPF/CNPJ: 02194404848 

Responsável Legal: Maria Stella Amorim da Costa Zollner 

CPF: 021.944. 048-48 

Logradouro: Rua David Maria Monteiro Gomes, 47 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12020-300 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001508-1-9 

Data: 02/10/2014 

Nº de Processo: 56818/11                Nº do Protocolo: 2225/14 
64.Razão Social: Silva & Silva Drogaria Ltda - ME 

CPF/CNPJ:06.865.292/0001-01 

Responsável Legal: Cicero Carlos da Silva 

CPF:04521400485 

Logradouro: Rua José B. Moreira, 172 

Bairro: Pque São Cristovão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12053-120 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000131-1-0 

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 26106/06      Nº do Protocolo: 735/14-VISA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

65.Razão Social: Daruma Telecomunicações e Informática S/A 

CPF/CNPJ:45170289/0001-25 

Responsável Legal: Mario L. Campo Grande de Jesus Mendes 

CPF: 606895877-91 

Logradouro: Av: Independência 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12032-000 

CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica 

Nº de CEVS: 355410201- 

Data: 02/10/2014 

Nº de Processo: 2497/13   Nº do Protocolo: 2222/14 
66.Razão Social: Maria Stella Amorim da Costa Zollner 

CPF/CNPJ: 02194404848 

Responsável Legal: Maria Stella Amorim da Costa Zollner 

CPF: 021.944. 048-48 

Logradouro: Rua David Maria Monteiro Gomes, 47 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12020-300 

CNAE: 8630-5/03-  Atividade Médica  

Nº de CEVS: 355410201-863-001400-1-5 

Data: 02/10/2014 

Nº de Processo: 56818/11                Nº do Protocolo: 2225/14 

 
67.Razão Social:Ana Paula Lima G. Damasceno 

CPF/CNPJ: 09867874854 

Responsável Legal: Rua Barão da pedra Negra, 500 

CPF: 09867874854 

Logradouro: Rua Barão da pedra Negra, 500 3º andar 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12020-220 

CNAE:8630-5/04 – Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000987-1-0 

Nº de CEVS: 355410201-863-000986-1-2 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 22632/10           Nº do Protocolo:3186/13-VISA 
68.Razão Social: Gabriela Ediene  dos Santos 

CPF/CNPJ: 37409457880 

Responsável Legal: Gabriela Ediene  dos Santos 

CPF: 37409457880 

Logradouro: Rua Urupês, 25 

Bairro: Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-080 

CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001942-1-2 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 43481/14  Nº do Protocolo: 091/14 
69.Razão Social: Décio Marcos Anastácio 

CPF/CNPJ: 05319704852 

Responsável Legal: Décio Marcos Anastácio 

CPF: 05319704852 

Logradouro: Rua Dr. Souza Alves, 567 

Bairro:Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:12020-030 

CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontológica 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-863-001282-1-0 

Nº de CEVS: 355410201-863-001280-1-5 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 33.765/10    Nº do Protocolo: 3810/13-VISA 
70.Razão Social:Rosana Maria Veiga 

CPF/CNPJ: 07678276869 

Responsável Legal: Rosana Maria Veiga 

CPF: 07678276869 

Logradouro: Av: J.K. de Oliveira, 350 sala 231 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-500 

CNAE:8650-0/03- Atividade de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000099-1-1 

Data: 07/10/2014 

Nº de Processo: 2857/14  Nº do Protocolo: 792/07-VISA 
71.Razão Social: Eda Maria Meneghin 

CPF/CNPJ: 055342928-06 

Responsável Legal: Eda Maria Meneghin 

CPF: 055342928-06 

Logradouro: Rua Cons. Moreira de Barros, 159 sala 23 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-080 

CNAE:8650-50/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-000535-1-1 

Nº de CEVS: 355410201-865-000837-1-2 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 37614/10   Nº do Protocolo: 2474/14 
72-Razão Social: Noguti e Barbosa Clinica Odontológica Ltda 

CPF/CNPJ: 12.241.306/0001-19 

Responsável Legal: Adriana Pereira da Rocha Barbosa 

CPF: 212752358-08 

Logradouro:  Rua Padre Diogo Antonio Feijó, 65 sala 4 A 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-500 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001746-1-0 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 39545/12  Nº do Protocolo: 3886/13-VISA 
73-Razão Social: Antonella Faria Bertolini Kather 

CPF/CNPJ: 884181381-49 

Responsável Legal: Antonella Faria Bertolini Kather 

CPF: 884181381-49 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos, 125 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001989-1-9 

Nº de CEVS: 355410201-865-001989-1-9 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 45355/09  Nº do Protocolo: 2692/13-VISA 
74-Razão Social: Regiane Silva 

CPF/CNPJ: 086.502.356-54 

Responsável Legal: Regiane Silva 

CPF: 086.502.356-54 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Urupês, 25 

Bairro: Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-080 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001941-1-5 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 4352/14  Nº do Protocolo: 090/14-VISA 
75-Razão Social: Irene  Koga 

CPF/CNPJ: 789270308-00 

Responsável Legal: Irene  Koga 

CPF: 789270308-00 

Logradouro: Rua Cel. João Afonso, 100 sala 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-360 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-000715-1-0 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 9630/10  Nº do Protocolo: 3547/13-VISA 
76-Razão Social: Daniella Montanari 

CPF/CNPJ: 251.588.868-22 

Responsável Legal: Daniella Montanari 

CPF: 251.588.868-22 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos, 262  sala 26 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-000999-1-0 

Nº de CEVS: 355410201-865-000999-1-0 

Data: 22/08/2014 

Nº de Processo: 29556/10  Nº do Protocolo: 2456/13-VISA 
77-Razão Social: Katiucia M. L. Pinto Ramon de Mira 

CPF/CNPJ: 28653792805 

Responsável Legal: Katiucia M. L. Pinto Ramon de Mira 

CPF: 28653792805 

Logradouro: Rua Mons. Siqueira, 31 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-080 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001941-1-5 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 4352/14  Nº do Protocolo: 090/14-VISA 
78-Razão Social: Regiane Silva 

CPF/CNPJ: 086.502.356-54 

Responsável Legal: Regiane Silva 

CPF: 086.502.356-54 

Logradouro: Rua Urupês, 25 

Bairro: Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-080 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001937-1-2 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 14607/14  Nº do Protocolo: 793/14-VISA 
79-Razão Social: Claudia Maria Santos 

CPF/CNPJ: 06004166820 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Claudia Maria Santos 

CPF: 06004166820 

Logradouro: Rua Cel. Marcondes de Mattos, 35 sala 104 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-100 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001013-1-1 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 26658/10  Nº do Protocolo: 2551/13-VISA 
80-Razão Social: Claudia Maria Santos 

CPF/CNPJ: 06004166820 

Responsável Legal: Claudia Maria Santos 

CPF: 06004166820 

Logradouro: Rua Cel. Marcondes de Mattos, 35 sala 104 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-100 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001013-1-1 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 26658/10  Nº do Protocolo: 2551/13-VISA 
81-Razão Social: Luis Jose  G. da Silva 

CPF/CNPJ: 28842461857 

Responsável Legal: Luis Jose  G. da Silva 

CPF: 28842461857 

Logradouro: Rua Mons. Siqueira, 31 sala 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-240 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001900-1-2 

Data: 13/09/2014 

Nº de Processo: 56670/13  Nº do Protocolo: 3875/13-VISA 
81-Razão Social: Caroline de Carlo Gomes e Santos 

CPF/CNPJ: 32243449897 

Responsável Legal: Caroline de Carlo Gomes e Santos 

CPF: 32243449897 

Logradouro: Rua Imaculada, 524 

Bairro: Imaculada 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-050 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-865-001132-1-2 

Nº de CEVS: 355410201-865-001132-1-2 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 26674/10  Nº do Protocolo: 2855/13-VISA 
82.Razão Social: Volkswagen do Brasil Indústria de Veiculos 

CPF/CNPJ: 59104422/0024-46 

Responsável Legal: Auro Fabio Bornio Ortega 

CPF: 66897882968 

Logradouro: Av: Carlos Pedroso da Silveira, 10000 

Bairro: Piracangaguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-000 

CNAE: 8630-5/04- Atividade Fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000281-1-8 

Data: 20/10/2014 

Nº de Processo: 20081/12  Nº do Protocolo: 2603-14-VISA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

82.Razão Social: Erica Cristina Brumatti Correa 

CPF/CNPJ:  27515127895 

Logradouro: Rua Mato Grosso 161 lj 04 

Bairro: Jardim Califórnia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12062-120 

CNAE: Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000241-1-2 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 10022/11 - Nº do Protocolo: 476/14 
83.Razão Social: J. R. S. Miranda Clinica Serviços Médicos  

CPF/CNPJ: 16814656000188 

Responsável Legal:  José Roberto Silva Miranda 

CPF:  37863746515 

Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 47 Piso Superior sl 01 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-130 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001829-1-5 

Data:  16/10/2014 

Nº de Processo: 12334/13 - Nº do Protocolo: 2542/14  
84.Razão Social: WB Industria de Gases Ltda 

CPF/CNPJ: 03056666000150 

Responsável Legal: Cristiano Guimarães de Britto 

CPF: 26521029827 

Logradouro: Rua N 400 

Bairro: Distrito Industrial do Una I 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12072-349 

CNAE: Fabricação de gases industriais 

Nº de CEVS: 355410201-201-000001-1-6 

Data: 16/10/2014 

Nº de Processo: 21459/13 - Nº do Protocolo: 1339/13  
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de 

LTA (Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Cruzada Escolar Anchieta 

CPF/CNPJ:72302896000174 

Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 122 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: José Luciano Matos Santana 

Responsável Técnico pelo Projeto: Maria Dolores Ferreira da Costa 

Conselho Profissional: CREA nº 5060197760 

Número de Processo: 16900/2013 

Número do Protocolo: 1080/2013 

LTA nº.: 037-14 

Data: 06/10/2014 
2. Razão Social: Fábula Berçário e Educação Infantil Ltda ME 

CPF/CNPJ: 14763347000109 

Logradouro: Rua Engenheiro Urbano Alves S. Pereira 203 

Bairro: Jardim Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Maria Cristiane Oliveira Almeida 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico pelo Projeto: Marcela Franco Moreira 

Conselho Profissional: CAU nº A39206-5 

Número de Processo: 20358/13 

Número do Protocolo: 1178/13 

LTA nº.: 038-14 

Data: 09/10/2014 
3. Razão Social: Jaciara Moreira Sodre Hunnicutt 

CPF/CNPJ:27448590871 

Logradouro: Rua Urbano Alves de Souza Pereira 101 sl 01 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Jaciara Moreira Sodre Hunnicutt 

Responsável Técnico pelo Projeto: Fernanda Vierno de Moura 

Conselho Profissional: CAU SP A32876-6 

Número de Processo: 4359/2014 

Número do Protocolo: 198/14 

LTA nº.: 039-14 

Data: 16/10/2014 
 

Dispõe sobre Documentação necessária para registro e renovação de cadastro de 

entidades governamentais e não governamentais no Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente 

RESOLUÇÃO nº06 /2014 que altera RESOLUÇÃO nº02 /2012 06 de março de 2012. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da cidade de Taubaté no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 8º, inciso III e V, da Lei nº 3.271 de 

26 de abril de 1999, e tendo em vista o que consta no Art.90 e Art 91 -§1º - §2º do Estatuto 

da Criança e do Adolescente-ECA: 

Considerando o artigo 90 § 1ª as entidades governamentais e  não governamentais 

deverão proceder a inscrição de seus programas ,especificando os regimes de atendimento  

na forma definida neste artigo,no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

adolescente o qual manterá registro das inscrições e de suas alterações  no Conselho 

Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente. 

Baseado no  Art. 91 § 1º será negado o registro a entidade que: 

a) Não ofereça instalações físicas em condições adequadas de habitualidade, higiene, 

salubridade e segurança. 

b) não apresentar plano de trabalho com os princípios desta lei; 

c) esteja irregularmente constituída; 

d) tenha em seus quadros atuais pessoas idôneas; 

e) não se adequar ou deixar de cumprir as resoluções e deliberações relativas a 

modalidade de atendimento prestado e expedidas pelo Conselho da Criança e do 

Adolescente,em todos os níveis; 

O Conselho da criança e do Adolescente  

Resolve: 

Parágrafo Único: Registrado em ATA de nº453 de 28 de julho de 2014- 8ª Ordem  - Foi 

votado por  unanimidade a nova relação de documentos necessários para  registro e 

recadastro das entidades governamentais e não governamentais  no Conselho da Criança 

e do Adolescente do município de Taubaté: 

1. Requerimento da entidade solicitando o registro e/ou recadastro 

2. Estatuto em Inteiro teor Registrado em Cartório; 

3. Ata De Eleição e Posse da Atual Diretoria Registrada em Cartório; 

4. Atestado de Antecedentes Criminais de Toda Diretoria; 

5. -CNPJ; 

6. -Balanço Patrimonial e Financeiro do Último Exercício Assinado Pelo Presidente, 

Tesoureiro e Contador Com CRC; 

7. -Programa Descritivo das Atividades e dos Objetivos, Especificando A Política de 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atendimento de cada Programa para o Próximo Exercício; 

8. -Relação dos Funcionários Quanto Às Suas Formações e Funções Exercidas na 

Entidade; 

9. -Relatório de Atividades do ano anterior; 

10. -Alvará da Vigilância Sanitária 

11.  Alvará do Corpo De Bombeiros  

Disposições finais  

Por  solicitação de membros deste colegiado o CMDCA resolve: alterar o item 11-do 

alvará do corpo de bombeiro, votado e aprovado por unanimidade em reunião ordinária 

registrado em ATA de nº461,  passara a ter a seguinte redação – 11 Alvará do Corpo de 

Bombeiro ou protocolo de inscrição juntamente com documento de responsabilidade da 

entidade  isentando o C.M.D.C.A. ,da responsabilidade  que exige  o - Art  91 §1ª inciso a) 

do Estatuto da Criança e do adolescente - ECA 

O Atestado De Funcionamento, O Registro De Inscrição No C.M.D.C.A  ou A Renovação 

dos mesmos, será expedida após a avaliação da documentação solicitada e a visita na 

entidade pelos representantes indicados por este conselho, Conforme Art. 91 Do Eca, 

além da aprovação em reunião lavrada em ata . 

Prazo Maximo para Avaliação e tramites legal para cadastro e recadastro das entidades 

30 (Trinta) dias Uteis. 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Taubaté, 28 de outubro de 2014.    

Tine H.E. Andreassen Lopes - Presidente do C.M.D.C.A 

 
Resolução de nº07/2014 que altera Resolução nº 01/2010 -01 de dezembro de 2010 
Dispõe sobre curso de capacitação para atualização de conhecimentos e 
procedimentos dos conselheiros tutelares, conselheiros dos Direitos, profissionais que 
atuam direta e indiretamente no atendimento e na garantia de direitos das crianças e 
adolescente de Taubaté 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté no uso das 

suas atribuições que lhe confere a Lei  nº 3.271 de 26 de abril de 1999 Resolve :alterar  o 

item 11 com o tema  sobre Legislação da resolução de nº01/201001 de dezembro de 2010 

,acrescenta  item 13,14,15,16 a resolução passa  a ter a seguinte leitura: 

1- História da infância no Brasil;  

2- Direitos humanos; 

3- Declaração, Tratados, Convenções e Pactos internacionais que inspiram a legislação 

brasileira; 

4- Estatuto da Criança e Adolescente - ECA 

5- Doutrina da Proteção Integral e Sistema de Garantia de Direitos; 

6- Papel do Conselho Tutelar; 

7- Papel do Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente; 

8- Papel das instituições (Judiciário, Ministério Público , Defensoria pública); 

9- Orçamento e Fundo da Criança e do Adolescente; 

10- O papel do Conselheiro; 

11- Legislação Municipal, Estadual e Federal 

12- Demandas atuais; 

    Vitimologia 

Drogadição 

Violência domestica 

Violência sexual 

13 – Capacitação Psicológica, sócio cultural, política e pessoal; 

14-Organização de eventos; 

15- Analise de projeto;  

16 FUMCAD - prestação de contas. 

As despesas decorrentes desta resolução correrão por conta do Poder Executivo conforme 

capitulo II seção I Da Criação e Natureza do Conselho, Artigo 7º parágrafo  único e 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Artigo 2º das disposições Finais e Transitórias da Lei Municipal Nº 3271/ 99. 

Tine H. E. Andreassen Lopes - Presidente do C.M.D.C.A 

Taubaté, 28 de outubro de 2014. 

 
RESOLUÇÃO NO. 01/14 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014 

Dispõe sobre a inscrição de Projetos Esportivos para o     ano de 2015. 

O Conselho Diretor do Fundo de Assistência ao Desporto – FAD, através de seu 

Presidente, Prof. Claudio Teixeira Brazão, no uso de suas atribuições, faz saber que estão 

abertas as inscrições para apresentação dos Projetos esportivos para o ano de 2015, como 

determina o Decreto no. 12.991, de 17 de abril de 2013, no Artigo 3º. Inciso III, § 1º., letra 

d, a saber: 

‘’Apresentar projeto contendo plano de aplicação de recursos das competições, eventos 

esportivos, despesas das equipes ou atletas’’. 

Os impressos deverão ser retirados na Secretaria de Esportes e Lazer, sita a Rua 

Edmundo Morewood, no. 331, Vila Edmundo – Secretaria de Esportes e após 

preenchidos, entregues no mesmo local, entre os dias 24 de novembro a 3 de dezembro, no 

horário das 8h00 as 12h00 e das 14h00 as 18h00. 

Taubaté, 4 de  Novembro de 2013. 

Prof. Claudio Teixeira Brazão - Presidente do FAD 

 

 


